5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШАРАЛДАЙСКОЕ»
МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «08» ноября  2017 г.
с. Шаралдай                                               № 49

Об основных направлениях бюджетной
политики муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское»                                                                                                     на 2018 - 2020 годы

В соответствии с пунктом 1 статьи 6  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  сельского поселения «Шаралдайское», утвержденное решением  Совета депутатов муниципального образования   сельского поселения «Шаралдайское» от 04 ноября 2013 г. № 8 , в целях  составления проекта местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов:

1. Одобрить Основные направления бюджетной политики сельского поселения «Шаралдайское»  на 2018 - 2020 годы согласно приложению.

2. Главному распорядителю бюджетных средств сельского поселения «Шаралдайское»  при формировании и исполнении бюджета 2018 года руководствоваться положением Основных направлений бюджетной политики муниципального образования  сельского поселения «Шаралдайское» на 2018-2020 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское»                                            А.Г. Голендухин

Приложение
к  распоряжению Администрации
муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское»
от «08» ноября 2017г.  № 49

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское» на 2018 - 2020 годы.

Основные направления бюджетной политики муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» на 2018 - 2020 годы (далее – Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативными правовыми актами муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» (далее – сельское поселение) в целях составления проекта местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Бюджетная политика сельского поселения на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована на реализацию основных задач, определенных Основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Бурятия на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, государственной программой Республики Бурятия «Управление государственными финансами и государственным долгом», муниципальной программой «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом».
В целях формирования проекта местного бюджета на данный период будет использован базовый вариант предварительного прогноза социально-экономического развития сельского поселения, предполагающий следующую динамику основных макроэкономических показателей:
В 2017 году по предварительной оценке объем валового производства сельскохозяйственной продукции составит 127,3 млн. руб., или  100,0% к уровню 2016 года.
В 2017 году рост розничного товарооборота  составит  32,3 млн. руб., или  100,0% к уровню 2016 года.
Объем платных услуг населению составит 0,76 млн. руб. с ростом  к уровню 2016 года  111,4%.

С учетом среднегодового уровня инфляции на потребительском рынке денежные доходы по оценке составят 247,2 млн. рублей.	 Уровень  общей безработицы по оценке ожидается 0,05% в 2017 году на уровне 2016 года.
Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, составит 37 человека.
.
Базовый вариант предварительного прогноза социально-экономического развития сельского поселения предполагает следующую динамику основных макроэкономических показателей:

	Показатель
	2015
	2016
	2017

	Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс. чел.
	1690
	1690
	1700

	Продукция сельского хозяйства, млн. руб.
	124,30
	127,30
	127,30

	Темп роста, %
	97,80
	99,30
	100,00

	Оборот розничной торговли, млн. руб.
	31,50
	32,30
	32,30

	Темп роста, %
	98,46
	98,54
	100,00

	Объем платных  услуг, млн. руб.
	0,68
	0,74
	0,76

	Темп роста, %
	109,60
	110,90
	111,40

	Уровень общей  безработицы, %
	0,05
	0,05
	0,05

	Денежные доходы населения  млн. руб.
	241,30
	247,20
	247,20

	Численность безработных
	37
	37
	37

Таким образом, целевой вариант предварительного прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2018 - 2020 годы, взятый за основу для составления проекта  местного бюджета сельского поселения на 2018 - 2020годы, предусматривает более высокие темпы развития экономики  в 2018 году.
Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной политики сельского поселения в предстоящем периоде, являются:
- изменения норм федерального и республиканского  законодательства, влекущие за собой снижение доходов или увеличение расходов бюджета;
- ухудшение общеэкономической ситуации в Российской Федерации и Республике Бурятия;
- последствия дефицитного финансирования местного бюджета в предшествующие периоды времени в результате низких темпов роста налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения.
При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные меры по минимизации их негативных последствий.
В современных условиях рецессии экономики и снижения доходной базы на первый план выходит задача обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения.
В рамках решения данной задачи необходимо усилить работу с доходной частью бюджета, максимально четко и продуманно осуществлять бюджетную политику в области расходов бюджета, и жестко придерживаться бюджетных ограничений, установленных бюджетным законодательством. Основными направлениями действий Администрации муниципального образования сельского поселения  «Шаралдайское» по управлению собственными доходами должны стать создание благоприятных условий для развития экономики, расширение и укрепление налоговой базы путем оказания поддержки организациям реального сектора экономики, субъектов малого и среднего бизнеса, предоставление налоговых льгот только с учетом предварительной оценки их эффективности, реализация мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, увеличению доходов от ее использования.
В новом бюджетном цикле требуется сконцентрировать усилия на ключевых задачах, требующих безусловного и полного решения в очередном финансовом году и плановом периоде.
И, в первую очередь, дорожных карт на исполнение «майских указов».
Бюджетная политика в расходовании бюджетных средств в среднесрочном периоде предполагает следующие новации.
С 2018 года должно быть обеспечено вступление в силу Плана мероприятий (комплекса мер) по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию долговой политики и повышению качества бюджетного планирования и исполнения бюджета на 2018 - 2020 годы.
В рамках реализации данного плана предстоит провести работу по внедрению качественно нового подхода к реализации бюджетной политики путем постепенного перехода на проектное бюджетирование, позволяющее сконцентрировать управленческие усилия и бюджетные ассигнования на тех мероприятиях муниципальных программ, которые обеспечат максимальный вклад в достижение ключевых приоритетов.
В сложившихся условиях, как никогда, важна задача повышения качества финансового менеджмента участников бюджетного процесса. Основными направлениями работы в этой сфере должны стать:
-	ужесточение финансовой дисциплины;
-	повышение качества администрирования доходов местного бюджета;
-	повышение операционной эффективности расходования бюджетных средств;
-	активное использование такого ограничительного инструмента, как предельные объемы финансирования;
-	недопущение «бюджетного навеса», когда активность расходования средств во второй половине года значительно выше, чем в первом полугодии, вследствие позднего подписания соглашений, заключения контрактных договоров и затягивания прочих процедурных вопросов;
-обеспечения прозрачности бюджета.
Для обеспечения доступности и качества оказания муниципальных услуг в сельском поселении необходимо завершить переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг и единых нормативов их финансового обеспечения и обеспечить решение следующих основных задач:
- формирование муниципальных заданий, начатых в  2017 году, в 2018 году должны быть приведены в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевых) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, государственных услуг, оказываемых физическим лицам. В случае отсутствия в общероссийском базовом (отраслевом) перечне государственных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Республики Бурятия и имеющие под собой правовое основание ее оказания, данные услуги включаются в региональный перечень (классификатор) государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ.
- планирование финансового обеспечения муниципальных заданий на основе единых однотипных (групповых) нормативов с использованием единой методологии расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг должны подвергнутся тщательному анализу с целью выявления существенной дифференциации в стоимости однотипных муниципальных услуг и принятия мер по оптимизации затрат на их оказание.
В условиях ограниченности финансовых ресурсов бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на решение следующих приоритетных задач:
-	повышение качества управления муниципальными финансами.
В целях повышения эффективности государственных (муниципальных) закупок необходимо продолжить работу по предупреждению и профилактике нарушений в сфере закупок.